aplicados. A variável foi centralizada na etapa 3 para permitir à média do status inicial

dos modelos de crescimento representar o nível de desempenho desses estudantes no

ano de 2010, mesmo para o grupo listwise, que não tem estudantes nessa etapa. O

menor grupo aí representado são os estudantes na etapa 9 / 9° ano do ensino

fundamental. Os demais grupos têm um tamanho muito semelhante, porém muito

inferior ao esperado pelas informações de matrícula do Inep.66

Tabela 41: Distribuição do grupo com informações ausentes excluídas (listwise) por etapa inicial
Etapa N %

5 9540 25.2%
6 9702 25.7%
7 9033 23.9%
8 8458 22.4%
9 1090 2.9%

Total 37823 100.0%
Fonte: elaboração do autor.  Censo Escolar 2010 a 2014, Avalia BH 2010 a 2014, Smed/BH 2011,

Caed/UFJF.

Os detalhes sobre a produção da variável distorção idade-série podem ser observados no

Apêndice C. Podemos observar na tabela 42 que os estudantes no total da análise têm

um percentual de distorção idade série um pouco maior que o grupo com informações

ausentes excluídas.

Tabela 42: Distribuição do grupo com informações ausentes excluídas (listwise) por distorção inicial
 Listwise Total da análise

Distorção inicial N % N %
0 29567 78.2% 72959 74.5%
1 6110 16.2% 18758 19.1%
2 1541 4.1% 4262 4.3%
3 605 1.6% 2002 2.0%

Total 37823 100.0% 97981 100.0%
Fonte: elaboração do autor.  Censo Escolar 2010 a 2014, Avalia BH 2010 a 2014, Smed/BH 2011,

Caed/UFJF.

As demais características dos indivíduos foram resumidas ao longo do capítulo IV.

66 Ver capítulo III.

 241

Modelo de crescimento para os indicadores das escolas

A distribuição os indicadores escolares de média do NSE dos alunos, percentual de

estudantes com distorção idade-série, percentual de meninas e percentual de pretos foi

observada em todos os anos da série de informações por meio dos gráficos 71 e 72. O

percentual de distorção idade-série – representado pelo (b) no gráfico 71 – é  o único